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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce bylo posoudit vliv sestavy kompenzačních

cvičení na míru svalového zkrácení v rámci prevence možných zranění. Pro

hodnocení jsem vybral navržené testy flexibility, které vycházejí z vyšetření

zkrácených svalů dle prof. Jandy. K nim jsem přidal i další modifikované testy

pro více svalových skupin dolních končetin.

Celý tým AC Sparta Praha U16 byl vyšetřen vstupně. Následně jsem vybral 5

hráčů s nejhoršími (skupina č. 1) a 5 s nejlepšími (skupina č. 2) výsledky testů

flexibility. S týmem jsem cvičil online přes aplikaci Teams z důvodu pandemie

COVID 19. Cvičení probíhala 5 měsíců, dvakrát týdně, po dobu jedné hodiny

(40 online tréninků). Práce byla rovněž zaměřena na rozvoj flexibility u hráčů a

odstranění případných svalových dysbalancí pomocí kompenzačních cvičení.

Vybrané testy flexibility byly zaměřeny na zkrácené svalové skupiny dolních

končetin, konkrétně na skupinu adduktorů, flexorů kyčle (jednotlivě na m.

iliopsoas, m. quadriceps femoris, m. tensor fascie latae), extenzorů kyčle,

hýžďových svalů a svalů lýtka.

U skupiny č. 1 došlo k největšímu zlepšení míry zkrácení u svalů lýtka a

flexorů kyčle (m. iliopsoas). U skupiny č. 2 bylo patrno největší zlepšení u

skupiny adduktorů, svalů lýtka, m. tensor fascie latae a m. quadriceps femoris.

Klíčová slova

Fotbal; svalové zkrácení; zranění; kompenzační cvičení; prevence.

ABSTRACT

The aim of my bachelor's thesis was to assess the effect of a set of compensatory

exercises on the rate of muscle shortening in the prevention of possible injuries.

For the evaluation, I chose the proposed flexibility tests, which are based on the

examination of shortened muscles according to prof. Jandy. To those I added

other modified tests for more muscle groups of the lower limbs.

The entire AC Sparta Prague U16 team underwent an initial examination. Then

I selected 5 players with the worst (group no. 1) and 5 with the best (group no.

2) flexibility test results. Due to the COVID 19 pandemic I trained with the team

online via the Teams application. The exercise lasted 5 months, twice a week,

for one hour (40 online workouts). The work was also focused on the

development of players flexibility and strength and the elimination of possible

muscle imbalances through compensatory exercises.

Selected flexibility tests were focused on shortened muscle groups of the lower

limbs, specifically on the group of adductors, hip flexors (individually on the m.

iliopsoas, m. quadriceps femoris, m. tensor fascie latae), hip extensors, gluteal

muscles and calf muscles.

Group 1 showed the greatest rate improvement of shortening in the calf

muscles and hip flexors (iliopsoas). Group No. 2 showed the greatest

improvement in the group of adductors, calf muscles, m. tensor fascie latae and

m. quadriceps femoris.

Keywords

Soccer; muscle shortening; injury; compensatory exercises; prevention.
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1 ÚVOD

K napsání bakalářské práce mě přivedl zájem o fotbal, jehož jsem stále

aktivním hráčem a tato problematika je mi blízká. Fotbal hraji od svých pěti let

a během svého působení jsem měl možnost poznat řadu realizačních týmů,

okusit jejich často odlišné postupy a poznat všechny soutěže, které mládežnický

fotbal nabízí. Po úspěšném zvládnutí studia bych rád u fotbalu působil v roli

fyzioterapeuta.

Z osobní zkušenosti vím, že v řadě fotbalových týmů není kladen patřičný

důraz na zahřátí a rozcvičení před výkonem, protažení a na prevenci

případných zranění zařazením kompenzačních cvičení do tréninkových

jednotek. Nedostatečné protažení může vést k řadě nepříjemných zranění, často

opakovaných, ke svalovým dysbalancím a k vytváření nesprávného stereotypu

pohybu. Rozhodl jsem se proto zaměřit na svalová zkrácení, nejčastější typy

zranění a účinnou prevenci, neboť věřím, že přáním každého fotbalisty je hrát

co nejdéle a pokud možno bez zranění. Doufám, že moje práce bude přínosná

pro trenéry, hráče samotné i pro širší fotbalovou veřejnost.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je posoudit vliv sestavy kompenzačních cvičení

na míru svalového zkrácení, v rámci prevence možných zranění. Dílčím úkolem

bylo zlepšení flexibility u hráčů a odstranění případných svalových dysbalancí

pomocí kompenzačních cvičení.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomicko-fyziologické základy kompenzačních

cvičení

Mechanický projev svalové činnosti, svalová kontrakce, je výsledkem

součinnosti systému podpůrně pohybového, řídícího a transportního, které

pracují jako jeden celek. Spolupráce probíhá prostřednictvím biochemických

dějů a fyziologických funkcí. Řídicí systém představuje nervová soustava, která

řídí a kontroluje jednotlivé pohyby a rozhoduje o pohybové reakci organismu

Transportní systém zásobuje organismus chemickými látkami, které jsou

zdrojem energie, a tím udržuje podmínky pro svalovou kontrakci. Jednotlivé

svaly zajišťují převod chemické energie na mechanickou sílu vlastního pohybu

(Bursová 2005).

3.1.1 Kosterní svalstvo

Kosterní svaly jsou hlavním orgánem pohybové činnosti a společně

s kostrou, vazy a klouby tvoří nedílnou jednotku. Anatomickou jednotkou

kosterního svalu jsou svalová vlákna. Důležitou vlastností svalových vláken

je svalová kontrakce, při které sval reaguje na podráždění. Kontrakce může být

izometrická, při které se nemění délka svalu, ale mění se svalové napětí (tonus),

a izokinetická (izotonická), kdy se nemění napětí a vlákna se prodlužují

(excentrická kontrakce), nebo zkracují (koncentrická kontrakce). Kosterní svaly

jsou rozloženy kolem kloubů a provádějí odpovídající pohyby. K základním

pohybům patří ohnutí (flexe) a natažení (extenze), při kterých dochází

ke změně úhlu mezi pohybujícími se kostmi, následuje přitažení (addukce)

a odtažení (abdukce), kdy se pohybující kosti buď přibližují ke střední rovině,

nebo naopak se od ní oddalují, a otáčení (rotace), při které dochází k pohybu

kolem vertikální osy. Rotace mohou být zevní a vnitřní. Při rotacích používáme

pohyb ve více rovinách současně. Sval, který působí ve směru pohybu,

se nazývá agonista, sval působící proti je antagonista. Synergisté jsou svaly,
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které spolupracují s agonisty, ale pohyb nejsou schopny vykonat samostatně.

Fixační svaly umožňují pohyb fixací potřebné polohy. Kosterní svaly pracují

ve svalových smyčkách, které se navzájem ovlivňují (začátky navazují na úpony

jiných svalů). Řídícím centrem pro činnost jednotlivých svalových skupin

je centrální nervový systém. Sval je schopen se adaptovat na rozdílná funkční

zatížení. U vrcholových sportovců dochází díky nadměrné zátěži k hypertrofii

svalů (zvětšování průřezu svalových vláken při zmnožováním svalových fibril).

Naopak při nedostatku pohybu dochází ke svalové atrofii. V případě

nepřiměřené zátěže dochází k bolestivým funkčním a strukturálním poruchám

pohybového systému a nižší sportovní výkonnosti. Schopnost organizmu

přizpůsobit se vlivům vnějšího prostředí označujeme jako adaptaci.

Maladaptace je přizpůsobení se organismu na nefyziologický podnět. Při ní

vznikají nefyziologické mechanismy, které umožňují udržet určitou polohu

či nepřiměřený pohyb zvládnout (Bursová 2005).

3.1.2 Neurofyziologická kontrola činnosti kosterního svalstva

Provedení pohybu závisí na koordinaci nervových pochodů. Na řízení

a kontrole motoriky se podílejí všechny tři úrovně CNS – korová, podkorová

a míšní. Nejvyšším řídícím centrem je mozková kůra. Spojení mezi CNS

a svalovou tkání zabezpečují periferní nervy. Mozková kůra řídí volní pohyby,

v průběhu pohybu ovlivnitelné. Mimovolní motoriku, pohyby neuvědomělé,

řídí podkorová mozková centra. Funkční jednotkou řízení je reflex. Aferentně se

vzruch dostává dostředivými vlákny do CNS, kde je zpracován a jako výstupní

informace se eferentně dostává odstředivými vlákny k výkonnému orgánu.

Funkce limbického systému souvisí s emocemi a motivací, jež mají významný


[…]


odhodem se dotkneme míčem podložky, aniž bychom jej zatížili.

7. Osmička ve stoji na jedné noze: Pozice jako u předchozích 2 cvičení, před odhodem

uděláme s míčem osmičku obtočením míče mezi nohama a kolem nohou nejdříve kolem

zatížené končetiny při předklonu těla, potom kolem druhé končetiny při maximálně

možném vzpřímeném stoji. Cviky provádíme 10x na každé noze.

Pro trénink plyometrie a hbitosti jsou vhodné 3 cviky: „skoky přes čáru“, „cik-cak

přísun“ a „výskok“. Pro účinnost těchto cviků je důležité udržet optimální polohu těla v

průběhu dynamického cvičení.

8. Skoky přes čáru: Stojíme na obou nohou přibližně 20 cm před čárou. Pokrčíme

kolena a kyčle a mírně se předkloníme, paže jsou mírně pokrčené a drženy u těla.

Skočíme snožmo dopředu před čáru a dozadu, celkem 10x. V další variantě se při skoku

otočíme o 90 stupňů a zase zpět, opakujeme opět 10x.

9. Cik-cak přísun: Stojíme na startu cik-cak běhu (6 značek na 10x20 m). Nohy jsou

rozkročeny na šířku ramenou. Ohneme kolena a kyčle a předkloníme se. Rameno

směřuje ve směru pohybu. Pohybujeme se přísunem do strany k první značce, natočíme

se druhým ramenem k další značce a dokončíme cik-cak přesun co nejrychleji. Celý

přesun provedeme 2x.

10. Výskok: Stojíme na odrazové noze se vzpřímenou horní částí těla. Paže stejné strany

je před tělem. Vyskočíme co nejvýše a nejdále. Koleno neodrazové nohy se vynese co

nejvýše a protilehlou paži ohneme dopředu před tělo. Dopadneme lehce na chodidlo s

mírně pokrčeným kolenem. Cvik provedeme na vzdálenost 30 m.

Značná část fotbalových zranění je způsobena faulováním, takže dodržování pravidel

hry a principu fair play je nezbytné v prevenci zranění, což je 11. bodem preventivního

programu.“ (Bahr 2008)
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Příloha 2. Příklady ze sestavy kompenzačních cviků

1. Svaly zad

Popis pasivního cvičení: Výchozí poloha v sedu na patách, proband dosedne na

paty, natáhne horní končetiny (HKK) před sebe na zem a vytahuje se za nimi do

dálky.

2. Adduktory

Popis pasivního cvičení: Klek únožný, špička natažené nohy kolmo dopředu,

dále předklon s napřímeným trupem do příjemného tahu přitahovačů (možno

také aktivně dosedáváním na patu a zpět).

Popis aktivního cvičení: Základní poloha v kleče na čtyřech s koleny od sebe,

následně posouváme celý trup směrem k patám (tak, abychom cítili příjemný

tah v oblasti přitahovačů).

3. M. iliopsoas

Popis pasivního cvičení: Základní poloha je vleže na břiše, jednu nohu unožíme

do strany kolenem směrem do podpaží, zde výdrž dle doporučení. Následně

koleno posuneme mírně do úrovně pasu a vzporem o ruce zakloníme trup, zde

také výdrž dle doporučení pasivního cvičení.

Popis aktivního cvičení: Vysoký klek, koleno opřené o zem, podsazení pánve

a následuje její protlačení vpřed. Variantou je přidání zvednuté paže a úklonu,

čímž zvýrazníme protažení.

4. M. quadriceps femoris

Popis pasivního cvičení: Vleže na boku, spodní DK pokrčená a položená před

tělo (90st. kyčli a v koleni), horní DK chytneme za nárt a tlačíme koleno směrem

dozadu a dolů.

Popis aktivního cvičení: Ve výchozí pozici (vysokého kleku) srovnáme pánev -

podsazení (kostrč táhneme dolů) a srovnání obou boků, následně pomalu

dosedáváme - v tomto případě pravou sedací kost směrem k levé patě

a případně naopak.

5. M. tensor fascie latae
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Popis pasivního cvičení: Výchozí polohou je leh na boku, tak aby mohla být

jedna noha svěšena k zemi, neprotahovaná končetina je pokrčená.

Protahovanou končetinu nejprve držíme v mírném nadzvednutí (cca 10 s)

a následně s výdechem povolíme a necháme protáhnout, takto opakujeme 3-5

krát.

Popis aktivního cvičení: V pozici vysokého kleku vzpažíme (stejnostrannou

horní končetinou k zadní dolní končetině) a zároveň vybočíme pánev na

stejnou stranu k protažení boční strany stehna, trupu i paže + pánev při tom

srovnáme

6. Flexory kolenního kloubu

Popis pasivního cvičení: Výchozí poloha na zádech, gumu zahákneme na

chodidlo jedné nohy a s propnutým kolenem ji do příjemného taha

protáhneme. Variantou může být pohyb končetiny do strany při stálém

propnutí, nebo pohyb přes osu těla.

Popis aktivního cvičení: Výchozí poloha vleže na zádech, jedno koleno

pokrčené s chodidlem na podložce, druhou nohu uchopíme pod kolenem.

Uchopenou nohu přitáhneme k tělu a do příjemného tahu ji opakovaně

propínáme.

7. Hýžďové svaly

Popis pasivního cvičení: Výchozí pozice sed s napřímenými zády, jedna noha

natažená, druhá přes ní překřížená. Následně zatlačíme protilehlým loktem do

pokčené nohy, současně po se podíváme za sebe a s pohledem rotujeme celý

trup.

Popis aktivního cvičení: Výchozí poloha na čtyrech, jedna dolní končetina

nadzvednuta, mírně pokrčena v kolenním kloubu. Z této polohy postupně

dosedáváme s rovnými zády na patu druhé nohy, kontralaterální hýždě dosedá

směrem k patě. Důležité je udržet napřímení trupu.
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