České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fridrich Jméno: Jan Osobní číslo: 482927
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Vliv kompenzačního cvičení na prevenci svalového zranění a zkrácení u fotbalistů
výkonnostní úrovně

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

31

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete detailně rozdíl mezi postizometrickou relaxací a postfacilitačním útlumem a jejich využití v praxi
fyzioterapeuta u fotbalistů.

2. Na str. 39 popisujete "přetrénovanost". Když se zamyslíte nad symptomy, jaký tělesný systém by mohl být za tuto
reakci zodpovědný?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Mgr. Martin Brach
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................